Universidade Federal da Paraíba

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes

Coordenação do Curso de Letras-Português

Anexo I da Resolução CCLP nº 5/2023
Declaração de Aceite de Orientação de TCC
1. TUTORIAL de envio da Declaração de Aceite de Orientação de TCC

Exclusivo para Estudantes do Curso de Letras-Português que desejem se matricular em Trabalho de Conclusão de Curso.

1. Copiar a Declaração de Aceite de Orientação de TCC disponibilizada abaixo em um novo arquivo, devidamente preenchida.

2. Solicitar ao Orientador a assinatura no documento (que poderá ser manuscrita, digital ou digitalizada).

3. Apresentar a Declaração devidamente preenchida e assinada, impressa ou em formato PDF, à SIAG (pessoalmente, ou pelo e-mail siag@cchla.ufpb.br) e solicitar sua matrícula no componente curricular.

4. Caso apresente a Declaração por e-mail, atender à seguinte configuração, em cada campo:

a. Para: siag@cchla.ufpb.br
b. Assunto: Matrícula em TCC: [Nome completo]

c. Anexar: [Declaração de Aceite de Orientação_Nome completo.PDF]

d. Texto:
Solicito à SIAG/CCHLA minha matrícula em TCC, conforme documentação em anexo.
[Nome completo, como assinatura]
2. DECLARAÇÃO DE ACEITE DE ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
DECLARAÇÃO DE ACEITE DE ORIENTAÇÃO DE TCC
Eu, Prof(a). [Nome completo], matrícula SIAPE [numeral cardinal], declaro, para os devidos fins de prova, que aceito orientar o(a) Estudante [Nome completo], matrícula [numeral cardinal] do Curso de Letras-Português, que deverá ser matriculado em:
Estrutura curricular 032019
(   ) GDLPL0080 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I - LÍNGUA PORTUGUESA – 30h
(   ) GDLPL0081 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II- LÍNGUA PORTUGUESA – 30h
Estrutura curricular 29/012006 ou 292006
(   ) GDLPL0087 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - LÍNGUA PORTUGUESA - 60h
Estou ciente das minhas atribuições e responsabilidades na realização desta tarefa. Coloco-me à disposição desta Coordenação para quaisquer informações concernentes ao desempenho do(a) estudante durante a execução desta atividade de ensino.
João Pessoa, [numeral cardinal] de [mês, por extenso] de 20 [numeral cardinal]
______________________________________________
Assinatura do(a) Professor(a)